
ZÁPISNICA 

 

Zo zasadnutia Komisie kultúry, školstva a športu pri Miestnom Zastupiteľstve mestskej časti 

Košice-Staré Mesto  zo dňa 22. 11. 2023 

 

Prítomní:  

Mgr. Renáta ZOLNAIOVÁ    

Vladimír EPERJEŠI     

Mgr. art. Ľubica BLAŠKOVIČOVÁ   

Mgr. Peter GACÍK    

Ing. Ingrid FAŤOLOVÁ    

Andrej ĎURICA     

MVDr. Dagmar KAŽIMÍROVÁ                   

Dávid  MARIASSY                                       

Mgr. Ivana JAROŠIKOVÁ    

Ing. Igor PETROVČIK              

Miloš TIMKO      

Ing. Ján SPIŠÁK      

Mgr. Peter MARKOVIČ     

 

PROGRAM: 

1.  Úvod 

2.  MVL- informácia aktivity a aktuality, zhodnotenie statusu múzea ako príspevkovej alebo      

     rozpočtovej organizácie  

3.  Vianoce na Hlavnej a Dominikánskom námestí a všetky podujatia do konca roka 2023 

4.  Denné centrum seniorov – informácia  

5.  Návrh kultúrnych a športových podujatí a rozpočtu kultúra a šport na rok 2024 

6.  Návrhy na verejné ocenenia-mesto Košice 

7.  Žiadosť - malá galéria Alexandra Eckerdta 

8.  Rôzne  

9.  Záver                                                                                                     

Úvod 

 Predsedníčka  komisie Mgr. Renáta Zolnaiová, privítala  členov Komisie kultúry, školstva 

a športu (“ďalej len „Komisie“) privítala prítomných členov komisie. Následne sa schválil program 

novembrového zasadnutia komisie.  

 

  

 



Bod 2./ 

  

 Riaditeľ MVL  Mgr. Markovič informoval o aktivitách a aktualitách MVL, konkrétne o: 

- Potrebe zamestnanca na plný úväzok  - zefektívnenie chodu organizácie ( koordinovanie 

všetkých podujatí, súťaže, fotenie a propagácia, komunikácia s externým prostredím ) 

- Oprave stierok, ktorá bude stáť približne 3 000 až 4 000 eur 

- Oprave strechy, ktorá stála 2 500 eur 

 Informoval tiež o vymenovaní novej Galerijnej rady, ktorej predsedom sa stal zástupca starostu 

a umelecký kováč Vladimír Epereješi. Predsedníčka komisie Renáta Zolnaiová požiadala dočasne 

povereného riaditeľa múzea Markoviča, aby materiály do komisie posielal vopred a v elektronickej 

forme. 

 

Uznesenie č. 2/22-11-2023: 

Komisia kultúry, školstva a športu  berie na vedomie prezentované aktivity a situáciu v 

MVL. 

 Hlasovanie:  Za: 8           Proti: 0                 Zdržal sa: 0 

 

Bod 3./ 

Vedúci oddelenia kultúry a správy trhu informoval o plánovanom programe Staromestských 

Vianoc 2023 na Dominikánskom námestí a o účasti Starého Mesta na programe 22. 12. 2023 na 

Hlavnej ulici pri Immaculate v rámci Košických rozprávkových Vianoc, pripravovaných v spolupráci 

s mestom Košice. Vianoce na Dominikánskom námestí budú v trvaní od 23. 11. do 25. 12. 2023. 

Vedúci oddelenia kultúry informoval aj o nákupe svetelných ozdôb na Dominikánske námestie vo 

výške 6 000 eur, ktoré odsúhlasilo aj Miestne zastupiteľstvo. V rámci osvetlenia budú nakúpené aj 

osvetlenia s celoročnými motívom, nie len vianočným. Ozvučenie sa neplánuje kúpiť v tomto roku. 

 

Uznesenie č. 3/22-11-2023: 

Komisia kultúry, školstva a športu  berie na vedomie informácie o plánovanom programe 

Staromestských Vianoc 2023 a Vianociach na Dominikánskom námestí. 

Hlasovanie: Za: 8           Proti: 0                 Zdržal sa: 0 

 

Bod 4./ 

Zástupca starostu Vladimír Eperješi informoval prítomných členov komisie o možnosti 

prispieť do tomboly pre kultúrne podujatia organizovanými výborom Denného centra seniorov. 

Oddelenie kultúry pravidelne a včas informuje všetkých poslancov formou emailu o všetkých 

podujatiach vrátanie o podujatiach v Dennom centre seniorov. Zároveň upozorní na možnosť, ak sa 

tombola plánuje prispieť a zároveň informuje o potrebe v prípade zúčastnenia sa podujatia, aby sa 

poslanci nahlásili. Je to z dôvodu kapacitného obmedzenia Radničnej sály.  

 

 

 

 



Bod 5./ 

Preberali sa všetky kultúrne a športové podujatia, ktoré prebehnú do konca roka: 

• Štvrtok 23.11.2023 Galaprogram Slovo bez hraníc 2023 -  25. ročník celomestskej recitačnej 

súťaže, 

• Vianoce na Dominikánskom námestí od 25. 11. 2023 do 25. 12. 2023 každý deň,  

• 22. 12. 2023 od 17.00 hod. Staromestské Vianoce na Hlavnej ulici, Immaculata.   

• Magentalife športovo-zábavný areál Alejova 2, 28. – 29. 12. od 16.00 hod. spolupráca s MČ 

Juh Non-Stop  24 hodinové korčuľovanie 

Predsedníčka komisie sa informovala, v akom štádiu je príprava podujatia Štefánska korčuľovačka 

v termíne 26. 12. 2023 od 14.00 hod. do 17.00 hod. v Mestskom parku, nakoľko boli miestnym 

zastupiteľstvom odsúhlasené financie na toto podujatie. Informáciu nevedel potvrdiť vedúci 

oddelenia kultúry ani tajomníčka komisie. 

 

Bod 6./ 

Informáciu o možnosti navrhnúť osobnosti a organizácie na verejné ocenenia, zaslané mestom 

Košice poslanci zobrali na vedomie a rozhodli, aby  bola informácia preposlaná emailom všetkým 

poslancom Starého Mesta. Pani poslankyňa Mgr. art. Ľubica Blaškovičová navrhla, aby informácia 

o možnosti zaslať mestu návrhy na ocenenia boli uverejnené aj v novembrových Staromestských 

listoch.  

Uznesenie č. 6 /22-11-2023: 

Komisia kultúry, školstva a športu berie na informácie o možnosti podať návrhy na ocenenia 

mestu Košice.  

 

Hlasovanie: Za: 8           Proti: 0                 Zdržal sa: 0 

 

Bod 7./ 

Starosta informoval komisiu o žiadosti malej galéria Alexandra Eckerdta o propagáciu z 

dôvodu 20. výročia vzniku malej galérie Alexandra Eckerdta a Pamätnej izby Eckerdtovcov.  

  

Uznesenie č. 7/22-11-2023: 

Komisia kultúry, školstva a športu berie na informácie o žiadosti spropagovať budúci rok 

20. výročie vzniku malej galéria Alexandra Eckerdta a Pamätnej izby Eckhertovcov v 

jednom z čísiel Staromestských listov 2024.  

 

Hlasovanie: Za: 8           Proti: 0                 Zdržal sa: 0 

 

Bod 8./ 

 V bode rôzne komisia preberala tieto témy: 

Slovo bez hraníc  

• Komisia sa zhodla na potrebe zvýšiť hodnotu cien pre víťazov napr. vo forme bicyklov a iných 

vecných cien. Predsedníčka komisie odporučila hľadať sponzorov pre podujatie. Zástupca 



Vladimír Eperješi poukázal na to, že úrad , resp. zamestnanci zo svojej pozície nedokážu zohnať 

spomínaných sponzorov. 

• Predsedníčka komisie informovala poslancov o sponzorskom dare do súťaže Slovo bez hraníc 

2023, ktorými sú knihy pre deti od Občianského združenia Vedecký brloh, o. z.  v počte kusov 12 

a 3 ks kníh od Milana Kolcuna. 

• Poslankyňa Blaškovičová navrhla nové kategórie v rámci súťaže Slovo bez hraníc: stan up 

comedy zaradená k próze a dvojgeneračné vystúpenie. Predsedníčka komisie navrhla novú 

kategóriu slam poetry k kategórii poézia. 

 

Iné 

• Predsedníčka komisie navrhla, aby sa zasadnutia komisie organizovali v rôznych kultúrnych 

inštitúciách v rámci územia MČ Košice Staré-Mesto. Ďalej poukázala na nutnosť inovovať 

projekty a kultúrne a športové podujatia Starého Mesta.  

• Poslanci sa zaoberali aj listom a stretnutím s OZ Rovás ako aj stretnutím s organizáciou 

STROJ, ktoré prejavilo seriózny záujem o prenájom priestorov na Kmeťovej ulici. Prezentáciu 

STROJ zaslal pán prednosta Miloš Timko všetkým poslancom.  

 

                Mgr. Renáta Zolnaiová v. r. 

                predsedníčka komisie KŠŠ 

  

Spracovala: Mgr. Ivana Jarošiková 

                      tajomníčka komisie KŠŠ 

 

 

V Košiciach  dňa 30. 11. 2023            


